¹ Претходно објављено у новинама: Затим после кратког ћутања шетајући по соби рече: „Имам још један рукопис на Цетињу „Слободијада” и посла ћу вама, да га ако се кад скрасите, код куће, печатате. То сам писао у мојим млађим годинама, и није ми испало за руком као што бих жељео. Сад сам болестан и не могу га поправљати.” (*Србија*, Београд, 29. јануара / 10. фебруара 1869, III, бр. 12, стр. 40).

‘Честитка (српском) роду за Нову 1847. годину, из Беча’. Пјесма није, како се обично мисли, написана почетком 1847. године, на *Ново љето* (= на Нову годину) – тада је написана ода „Нек се овај вијек горди...” посвећена Праху Оца Србије из првог издања *Горског вијенца* – него прије тога, крајем 1846.

Нова је ортографија добра, али нисам рад да у томе ја предњачим. Има ко те путове крчити без црногорског владике.” После кратког ћутања правдао је Стојковића: „до душе нисам му казао, да печата ни старим, ни новим правописом, он ме молио за рукопис, ја сам му га дао да чини с њим шта хоће.” (*Србија*, Београд, 29. јануара / 10. фебруара 1869, III, бр. 12, стр. 40).

³ Претходно објављено у новинама: Владика се насмеја и каже ми: „Била је штампарија, али није било цензуре! – То се Сима подсмјевао осталом свијету те тако ставио. А „Драго Драгојевић” није име човјека, веће то значи: штампај шта ти драго! (*Србија*, Београд, 29. јануара / 10. фебруара 1869, III, бр. 12, стр. 40).

⁴ Писмо није претходно објављено у листу *Србија*.

У *Мањим пјесмама* (1912: 180) Решетар пјесму наводи с реконструисаним насловом и поднасловом: [73. ЉУБОМИРУ П. НЕНАДОВИЋУ.] / [ПРИ РАСТАНКУ У ФИРЕНЦИ МАЈА МЈЕСЕЦА Г. 1851.].

Владици би мило и настави с њиме разговор; и кад је дознао да он плови до Марсеља предаде му запечаћен и адресиран на Беланжеа у Париз, рукопис, што је зимус о Црној гори и у опште о српском народу написао, с молбом да исти рукопис у Марсељу на пошту даде, што је капетан радо примио (*Србија*, Београд, 24. маја / 5. јуна 1869, III, додаток к броју 58, стр. 211).

шић) учествовали су у похари Спужа. Тешко је објаснити контаминацију из Његошевог *Животописа* који је саставио Вуко Врчевић: могуће је да је он текст забиљежио, са Његошевог рукописа прије него што су записи били и урезани, први дистих намијењен првом топу (али у првом лицу: *ме*) и други дистих написан за други топ (с лексичким варијантама које се подударају са урезаним записом на другом топу).

Дође ми, – вели – један, и кад сам му прочитао зациганчи; дај ми, дај ми, и ја му дадох а препис није ни остао.” – Запита га: је ли као горски венац и мали Шћепан? – „Није вели, у драматској форми, и није тако велико, али знам да би ти се допало!” (*Србија*, Београд, 29. јануара / 10. фебруара 1869, III, бр. 12, стр. 40).

⁷ Претходно објављено у новинама: Кад ја видим да пећина нема краја и да је све ужа, опет рекнем: да се вратимо господару! – Владика место одговора запева полагаано као уз гусле: / „Види му се мријет му се неће, / А јест нешто, што га напред креће.” (*Србија*, Београд, 18/30. јануара 1869, III, бр. 8, стр. 25).

⁸ Наводимо двоструку нумерацију стихова: у загради испред – број десетерца, а полумасно број стиха; у загради иза навео би се број осмерца, али у цитираним одломцима само су десетерци.

⁹ Претходно објављено у новинама: Кад смо слазили пешке низ брег, владика је, као да му је жао било, што се у равницу спушта гласно узвикнуо: / „Оро гњездо врх тиморја вије, / Јер слободе у равници није!” (*Србија*, Београд, 21. јануара / 2. фебруара 1869, III, бр. 9, стр. 28).

6.3. У вези с дилетантским покушајем преауторизације Мажуранићевих пјесничких дјела у анонимном фељтону подгоричког листа *Глас Црногор(а)-ца* који је касније развучен у ауторску књигу [Марија Ковачевић, *Покрадени Његош*: Одлуком издавача ове књиге *Ченгић* и 14. и 15.

(3) Али има и један специфични доказ ауторства овог последњег дистиха, тј. првог десетерца у њему. Његош је очито Мажуранићев стих нетачно цитирао: *Оро гњездо врх тиморја вије* (*Србија*, Београд, 21. јануара / 2. фебруара 1869, III, бр. 9, стр. 28). Мора се претпоставити да је Ненадовић на лицу мјеста биљежио Његошеве гусларске десетерце, па и облик (врх) *тиморја* у 344. стиху, а редактори првог издања сабраних дјела (*Књиге Љубомира П. Ненадовића*) облик су исправили већ према Мажуранићевом тексту: (врх) *тимора*.